

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL

NÚMERO:

05/2019

DATA:

10/10/19

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 11/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

E-MAIL: Diversos**TELEFONE:****ASSUNTO:**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 (SRP) – PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.

DESCRIÇÃO:

Prezados Licitantes,

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados que após análise dos pedidos de esclarecimentos abaixo, anexamos a presente Comunicação Externa bem como disponibilizaremos no link <https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2019/edital-n-o-11-2019-e-anexos/> a resposta ao pedido de esclarecimento após ouvida a área técnica da Codevasf:

Sobre o pregão eletrônico 011/2019, referente a: FORNECIMENTO, TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA DE: KIT's DE IRRIGAÇÃO LOCALIZADA POR GOTEJAMENTO COM CAPACIDADE PARA IRRIGAR UMA ÁREA DE 500 M², INCLUSO CAPACITAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA PARA MONTAGEM, CAIXAS D'ÁGUA DE 500 LITROS, PREGOS DE AÇO POLIDO E MADEIRAS SERRADAS PARA ESTRUTURAS DE SUSTENTAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS, DESTINADOS A IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE IRRIGAÇÃO FAMILIAR NOS MUNICÍPIOS DA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DA BAHIA, questionamos:

Os itens 1 e 2 (Kit de Irrigação localizada por gotejamento com capacidade para Irrigar uma área de 500 m²), referentes ao tubo PEABD e polietileno constante no ANEXO III– ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, do Kit de Irrigação Localizada com Capacidade para Irrigar uma Área de 500 m², um dos objetos da licitação, direciona para uma única marca e fabricante existente no mercado simplesmente por limitar a parede interna do tubo e que em nada influência no rendimento do kit ou vazão do tubos, apenas diferenciado pois cada fabricante adota sua "fórmula da parede interna". No momento que se limita através da descrição de um único fabricante se restringe o caráter competitivo do processo licitatório. O correto é se colocar uma faixa de diâmetro interno ou ainda uma medida mínima que permita que outras fabricantes ou fornecedores possam ofertar mais de uma marca, segue descrição do edital e fator limitante:

Kit de Irrigação Localizada com Capacidade para Irrigar uma Área de 500 m² - Kit de Irrigação Localizada com Capacidade para Irrigar uma Área de 500 m², cada um deve conter:

1. TUBO GOTEJADOR, GOTEJADOR IN-LINE (INTERIOR DO TUBO) COM VAZÃO 0,79 L/H A 1,5 M.C.A, ESPAÇADOS DE 0,30M EM 0,30M, COM PROTEÇÃO CONTRA UV, MÍNIMO DE 1,8% DE NEGRO FUMO DE DISPERSÃO ADEQUADA, 8,0 MM E DIAM. INT 6,4MM – 400 metros;
2. TUBO POLIETILENO-PE DE 20MM DE DIÂMETRO E 1,2MM DE ESPESSURA DA PAREDE, 17,5MM DE DIAMETRO INTERNO, COM PROTEÇÃO CONTRA UV, MÍNIMO DE 1,8% DE NEGRO FUMO DE DISPERSÃO ADEQUADA – 70 metros;
3. TUBO DE POLIETILENO DN 16MM ,DIÂMETRO INTER. 14,2 MM, 0,9MM DE ESPESSURA DA PAREDE – 01 Metro;

Essas especificações direcionam para o kit da NETAFIM KIF NET de 500 mts, apenas por esse detalhe, ou seja, os licitantes participantes se limitam a ofertar essa marca apenas por esse detalhe e que em nada impacta no rendimento do kit, segundo explanado abaixo:

A verdade é que nenhuma outra empresa que atue no segmento que é objeto da licitação, seja de atuação no Brasil, seja em qualquer outro país, fabrica Kits com a especificação solicitada no referido edital. Tais exigências na especificação técnica dos itens redundam em direcionamento para o fabricante NETAFIM e, com isso, cerceia e restringe a participação de fabricantes ou empresas que revendem ou representam outra linha de Kits por gravidade e produzem estes Kits da mesma categoria com especificidades diferentes uns dos outros, mas que atendem as condições hidráulicas do objeto da licitação que é vazão nominal de 0,79 lts/h com pressão de 1,5 mca e vazão nominal de 0,65 l/h com pressão de 0,78 mca sendo que a carga hidráulica mínima necessária para que o sistema funcione dentro dos parâmetros solicitados é 1,50 mca.

Questionamos:

Questionamento 01: Serão aceitos tubos com diâmetros internos maiores ou diferentes e que tenham as mesmas características hidráulicas / desempenho similar ou solicitado, pois a especificação solicitada restringe a participação de empresas que não tenham este tipo de tubo gotejador solicitado?

Resposta 01: DEVEM, desde que obedecidos a espessura MÍNIMA, diâmetro MÍNIMO, vazão APROXIMADA para MESMA Pressão, e que o emissor seja do tipo "pastilha". Quanto a palavra "diferente", apenas se for IGUAL OU MAIOR, nunca MENOR.

Questionamento 02: - Serão aceitos kits que abranjam 500 mts2, e que atendam a especificação de vazão, com itens diferentes dos listados nas especificações técnicas e Anexo III, sem perda de rendimento ou até com rendimento superior ao solicitado? Já que o edital diz, no subitem 4.2, do tópico 4 - INTERPRETAÇÃO E ESCLARECIMENTOS: 4.2. O licitante deverá, além das informações específicas requeridas pela Codevasf, adicionar quaisquer outras que julgar necessárias. Somente serão aceitas aquelas conhecidas que assegurem a qualidade igual ou superior à indicada nas especificações constantes neste Edital e seus Anexos.

Resposta 02: DEVEM, desde que mantidos os espaçamentos entre as linhas laterais e entre emissores. Deve-se dotar o mesmo princípio anterior, nunca a menos, MAIOR OU IGUAL RENDIMENTO.

Observação: Lembramos que os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem o link acima citado para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:



ZYLKSON CIPRIANO DEOLIVEIRA – CHEFE DA 6ª/SL
